
  

  

Ο Δήμαρχος του Δήμου Κόνιτσας 

Διακηρύσσει ότι: 

  

Στις 10/07/2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:00-09:30 θα διενεργηθεί στο 

δημοτικό Κατάστημα Δήμου  Κόνιτσας, (2ος όροφος- Αίθουσα συνεδρίασης Δ.Σ) στην 

Κόνιτσα, πλειοδοτική δημοπρασία, για την εκμίσθωση αγροτεμαχίου στην Δημοτική 

Κοινότητα Μελισσόπετρας  του Δήμου Κόνιτσας, με τους παρακάτω όρους: 

  

Άρθρο 1ο 

Πρόκειται για δημοτικο  αγροτεμα χιο στη θε ση Καλο βρυση-Σχο λικα στην 

Δημοτικη  Κοινο τητα Μελισσο πετρας, εκτα σεως 9.000 τ.μ. Η ανωτε ρω ε κταση 

καλλιεργη σιμης γης, δεν ει ναι απαραι τητη για τις ανα γκες της τοπικη ς 

κτηνοτροφι ας. 

Άρθρο 2 

     Η δημοπρασι α θα ει ναι φανερη , προφορικη  και πλειοδοτικη  και θα διεξαχθει  

στα κεντρικα  γραφει α του Δη μου Κο νιτσας, στην αι θουσα του Δημοτικου  

Συμβουλι ου, στις 10.07.2025, ημε ρα της εβδομα δας Πέμπτη και ω ρα 09:00-

09:30  , ενω πιον της αρμο διας Επιτροπη ς Διενε ργειας Δημοπρασιω ν (α ρθρο 1 Π.Δ. 

270/81). 

 

Άρθρο 3 

Η δια ρκεια της εκμι σθωσης ορι ζεται σε τέσσερα (4) έτη, ξεκινω ντας απο  την 

υπογραφη  της συ μβασης μι σθωσης. 

 

Άρθρο 4 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΝΙΤΣΑΣ 

  

    

  Κόνιτσα,  25/06/2025 

  Αριθ.Πρωτ: 3856   

   

        

Ταχ.Δ/νση:44100,Κόνιτσα                                   

Πληροφορίες: 26553-331                                  

 FAX: 26550-24.000                                        

E-mail: grammatia@konitsa.gr 

www.konitsa.gr 

  
 

mailto:grammatia@konitsa.gr
http://www.konitsa.gr/
ΑΔΑ: ΡΓΓΛΩΛ4-ΡΜΟ



Ορι ζεται ως ελα χιστο ο ριο πρω της προσφορα ς το ποσο  των ογδο ντα (80) € 

ετησίως. Οι διαγωνιζο μενοι θα πλειοδοτου ν προφορικα  ενω πιον της Επιτροπη ς 

Διενε ργειας Δημοπρασιω ν, μόνο σε ΕΥΡΩ (€). Κάθε προσφορά θα απέχει από 

την προηγούμενη κατά πέντε (5) ευρώ. 

Οι προσφορε ς θα αναγρα φονται στο πρακτικο , με τη σειρα  που εκφωνη θηκαν, με 

το ονοματεπω νυμο του πλειοδο τη. 

Κα θε προσφορα  ει ναι δεσμευτικη  για τον πλειοδο τη, η δε σμευση δε αυτη  

μεταβαι νει αλληλοδιαδο χως απο  τον πρω το στους ακολου θους και βαρυ νει 

οριστικα  τον τελευται ο πλειοδο τη. 

Το ετήσιο μίσθωμα, το οποίο επιβαρύνεται με χαρτόσημο 3,6%, θα 

προκαταβάλλεται, με βεβαιωτικό χρηματικό κατάλογο ή υπηρεσιακό 

βεβαιωτικό σημείωμα, στην αρχή κάθε καλλιεργητικής περιόδου, του 

πρώτου ετησίου μισθώματος καταβαλλομένου κατά την υπογραφή της 

σύμβασης. 

Οι συμμετε χοντες στη διαδικασι α της δημοπρασι ας μπορου ν να υποβα λλουν 

γραπτω ς τυχο ν ενστα σεις κατα  της διαδικασι ας. Οι ενστα σεις υποβα λλονται στην 

Επιτροπη  Διενε ργειας Δημοπρασιω ν, μνημονευ ονται στο πρακτικο  και η 

Δημοτικη  Επιτροπη  αποφασι ζει γι’ αυτε ς με πλη ρη αιτιολογι α, μετα  απο  σχετικη  

γνωμοδο τηση της Επιτροπη ς Διενε ργειας Δημοπρασιω ν. 

Με τη συμμετοχη  του στη δημοπρασι α, ο κα θε ενδιαφερο μενος αυτοδι καια 

αποδε χεται πλη ρως και ανεπιφυ λακτα ο λους τους ο ρους της διακη ρυξης. 

Μετα  τη λη ξη της δημοπρασι ας, τα πρακτικα  που συντα σσονται ατελω ς, 

υπογρα φονται απο  την Επιτροπη  Διενε ργειας Δημοπρασιω ν, απο  τον τελευται ο 

πλειοδο τη και τον εγγυητη  του. Επι  των πρακτικω ν της δημοπρασι ας αποφασι ζει 

η Δημοτικη  Επιτροπη . 

Η δημοπρασι α κατακυρω νεται, με απο φαση της Δημοτικη ς Επιτροπη ς, υπε ρ 

αυτου  που προσε φερε το μεγαλυ τερο ποσο . 

 

Άρθρο 5 

Στη δημοπρασι α μπορου ν να συμμετα σχουν μόνο δημότες – κάτοικοι του 

Δήμου ή της Κοινότητας που βρίσκεται το εκμισθούμενο ακίνητο. Δεν 

έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη δημοπρασία όσοι οφείλουν στον Δήμο και 

στα νομικά του πρόσωπα. 

 

Όποιος επιθυμει  να συμμετα σχει στη δημοπρασι α, προκειμε νου να γι νει δεκτο ς 

σε αυτη , πρε πει να καταθε σει στην Επιτροπη  Διενε ργειας της Δημοπρασι ας, κατα  

την ημε ρα και πριν την ω ρα διενε ργειας της δημοπρασι ας, φα κελο με τα κα τωθι 

δικαιολογητικα , όλα επί ποινή αποκλεισμού: 

 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: 

Α)Γραμμάτιο σύστασης παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και 

Δανείων ή εγγυητική επιστολή ανεγνωρισμε νης Τρα πεζας η  βεβαι ωση του 

Ταμει ου Παρακαταθηκω ν και Δανει ων για παρακατα θεση σ’ αυτο  απο  αυτο ν, που 

ΑΔΑ: ΡΓΓΛΩΛ4-ΡΜΟ



επιθυμει  να λα βει με ρος στη δημοπρασι α, ως εγγυ ηση συμμετοχη ς στο 

διαγωνισμο , ποσου  ι σου με το ε να δε κατο (1/10) του οριζο μενου στη 

διακη ρυξη ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς, το οποίο ορίστηκε σε 80 €  

ετησίως. Η ως α νω εγγυητικη  επιστολη  θα αντικατασταθει , μετα  την υπογραφη  

της συ μβασης, με α λλη  ποσου  ι σου με τα 1/10 επι  του ετησι ου μισθω ματος που 

θα επιτευχθει  κατα  τη δημοπρασι α, που θα εγγυα ται την καλη  εκτε λεση ο λων των 

ο ρων του συμφωνητικου  μισθω σεως που θα υπογραφει  

Β)Πιστοποιητικό εγγραφής και μόνιμης κατοικίας σε Δημοτικη  Κοινο τητα 

του Δη μου Κο νιτσας. 

Γ) Φωτοτυπία του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας 

Δ)Βεβαίωση του Τμη ματος Οικονομικω ν Υπηρεσιω ν του Δη μου Κο νιτσας ο τι δεν 

οφει λει σ’ αυτο ν (Δημοτική ενημερότητα) 

Ε)Φορολογική ενημερότητα 

ΣΤ)Ασφαλιστική ενημερότητα 

Ζ)Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, στην οποι α θα αναφε ρεται ο τι ε λαβε 

γνω ση των ο ρων της διακη ρυξης, τους οποι ους και αποδε χεται πλη ρως και 

ανεπιφυ λακτα, καθω ς και ο τι ε λαβε γνω ση της πραγματικη ς κατα στασης του 

μισθι ου. 

Η)Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, ο τι δεν οφει λει σε κανε να απο  τα νομικα  

προ σωπα, επιχειρη σεις και Οργανισμου ς του Δη μου Κο νιτσας. 

Θ)Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, στην οποι α ο ενδιαφερο μενος θα 

αναφε ρει ο τι δεν μετε χει σε οποιασδη ποτε μορφη ς εταιρει α, η οποι α οφει λει στο 

Δη μο  . 

Οι ανωτέρω Υ/Δ μπορούν να ενσωματωθούν ως κείμενο σε μία Υ/Δ. 

Η ε λλειψη ενο ς η  περισσοτε ρων εκ των παραπα νω δικαιολογητικω ν αποκλει ει 

τον ενδιαφερο μενο απο  τη διαδικασι α της συμμετοχη ς. 

Η ευθυ νη για τη συγκε ντρωση και την εμπρο θεσμη κατα θεση των 

δικαιολογητικω ν βαρυ νει αποκλειστικα  και μο νο τον ενδιαφερο μενο. 

Κατά τρόπο βέβαιο, αποκλείονται από τη διαδικασία επιλογής όσοι 

οφείλουν μισθώματα προηγουμένων ετών από εκμίσθωση ακινήτων του 

Δήμου. 

Ο τελευταίος πλειοδότης οφείλει να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο 

οποίος θα υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας, καθιστάμενος 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρο υπεύθυνος μετ’ αυτού, για την εκπλήρωση 

των όρων της σύμβασης. Απαιτείται αυτοπρόσωπη παρουσία του εγγυητή 

κατά την ημέρα και ώρα της δημοπρασίας ή σχετική εξουσιοδότησή του 

προς συγκεκριμένο πρόσωπο. 

Τα ως άνω δικαιολογητικά, πλην του αρ. 1 και αρ. 2, οφείλουν να 

υποβάλλουν και οι εγγυητές των ενδιαφερομένων. 

Σε περίπτωση που κάποιος ενδιαφέρεται να πλειοδοτήσει σε πλείονα 

ακίνητα, οφείλει να καταθέσει ξεχωριστά δικαιολογητικά, ως 

αναφέρονται ανωτέρω, για καθένα από τα ακίνητα, για τα οποία 

ενδιαφέρεται. 

ΑΔΑ: ΡΓΓΛΩΛ4-ΡΜΟ



Όποιος πλειοδοτει  για λογαριασμο  α λλου, οφει λει να το δηλω σει ρητα  στην 

Επιτροπη  Διενε ργειας Δημοπρασιω ν και μα λιστα πριν απο  την ε ναρξη της 

διαδικασι ας, παρουσια ζοντας και τη σχετικη  εξουσιοδο τηση, διαφορετικα  

θεωρει ται ο τι μετε χει για δικο  του λογαριασμο . 

Στη διαδικασι α μπορου ν να προσε λθουν ο λοι οι νο μιμοι εκπρο σωποι των 

συμμετεχο ντων. Αν κα ποιος δεν πληροι  τις απαιτου μενες πρου ποθε σεις, αυτο  θα 

του ανακοινωθει  πριν την ε ναρξη της διαδικασι ας των προφορικω ν προσφορω ν. 

 

Άρθρο 6 

Μετα  τη λη ξη της δημοπρασι ας, τα πρακτικα  που συντα σσονται ατελω ς, 

υπογρα φονται απο  την Επιτροπη  Διενε ργειας Δημοπρασιω ν, απο  τον τελευται ο 

πλειοδο τη και τον εγγυητη  του. Επι  των πρακτικω ν της δημοπρασι ας αποφασι ζει 

η Δημοτικη  Επιτροπη . 

 

Άρθρο 7 

 

Κα θε ε λλειψη η  ανακρι βεια δικαιολογητικω ν, που θα διαπιστωθει  μετα  τον 

ε λεγχο και πριν την υπογραφη  της συ μβασης μι σθωσης, θα συνεπα γεται τον 

αποκλεισμο  του συμμετε χοντος εκει νου, του οποι ου τα δικαιολογητικα  βρε θηκαν 

ελλιπη  η  ανακριβη . Η απο φαση αποκλεισμου  θα ανακοινω νεται και θα 

κοινοποιει ται στον ενδιαφερο μενο και θα ει ναι πλη ρως αιτιολογημε νη ως προς 

τους  λο γους του αποκλεισμου . 

 

Άρθρο 8 

 

Η συ μβαση μι σθωσης θα καταρτιστει  οριστικα  μετα  την ε γκριση του 

αποτελε σματος απο  τα κατα  νο μο αρμο δια ο ργανα. 

Αποκλει εται κα θε αξι ωση του τελευται ου πλειοδο τη για αποζημι ωση, λο γω μη 

ε γκρισης των πρακτικω ν της δημοπρασι ας απο  τα κατα  νο μο αρμο δια ο ργανα, 

δηλ. την Δημοτικη  Επιτροπη  η  την Αποκεντρωμε νη Δ/ση, η  λο γω καθυστε ρησης 

της εγκατα σταση ς του στο μι σθιο, προερχο μενης απο  κα ποιο νομικο  η  

πραγματικο  κω λυμα, ο πως επι σης απαγορευ εται και η μονομερη ς λυ ση της 

συ μβασης για το λο γο αυτο . 

 

Άρθρο 9 

 

Ο τελευται ος πλειοδο της υποχρεου ται με σα σε δε κα (10) ημε ρες απο  την 

κοινοποι ηση σ’ αυτο ν της απο φασης του αρμοδι ου οργα νου, για το αποτε λεσμα 

της δημοπρασι ας και οπωσδη ποτε αφο του εγκριθει  το πρακτικο  δημοπρασι ας 

απο  τις αρμο διες αρχε ς, να προσε λθει, μαζι  με τον εγγυητη  του, για τη συ νταξη 

και υπογραφη  της σχετικη ς συ μβασης, διαφορετικα  η εγγυ ηση που ε χει 

καταθε σει καταπι πτει υπε ρ του Δη μου, χωρι ς δικαστικη  παρε μβαση, ενεργει ται  

αναπλειστηριασμο ς σε βα ρος αυτου  και του εγγυητη  του και ενε χονται και οι δυ ο 

ΑΔΑ: ΡΓΓΛΩΛ4-ΡΜΟ



για τη μικρο τερη διαφορα  του αποτελε σματος της δημοπρασι ας απο  την 

προηγου μενη ο μοια. Αυτο  ισχυ ει και εφο σον κηρυχθει  ε κπτωτος. Μετα  τη λη ξη 

της παραπα νω προθεσμι ας, η συ μβαση θεωρει ται ο τι καταρτι σθηκε οριστικα . 

 

Άρθρο 10 

 

Τον πλειοδο τη και τελικο  μισθωτη  του μισθι ου επιβαρυ νουν τα ε ξοδα 

δημοσιευ σεων της διακηρυ ξεως (εα ν θα υπα ρξουν τε τοια), καθω ς και τα τε λη της 

συμβα σεως (νο μιμες κρατη σεις, τε λη χαρτοση μου 3,6% κλπ.).Άλλως, δεν ει ναι 

δυνατη  η υπογραφη  της συ μβασης και κηρυ σσεται ε κπτωτος με τις νο μιμες 

συνε πειες. Σε περι πτωση α ρνηση ς του, οι παραπα νω επιβαρυ νσεις 

εισπρα ττονται συ μφωνα με τα οριζο μενα για την ει σπραξη των δημοσι ων 

εσο δων. 

Ως ελα χιστο ο ριο προσφορα ς κατα  την επαναληπτικη  δημοπρασι α ορι ζεται το 

ποσο  που κατακυρω θηκε στο ο νομα του τελευται ου πλειοδο τη, το οποι ο μπορει  

να μειωθει  με απο φαση του Δημοτικου  Συμβουλι ου. 

 

Άρθρο 11 

 

Η δημοπρασι α διεξα γεται, επαναλαμβα νεται και εγκρι νεται με την αυστηρη  

εφαρμογη  των διατα ξεων του ΠΔ 270/1981 και του Κω δικα Δη μων και 

Κοινοτη των (Ν. 3463/2006). 

Η δημοπρασι α επαναλαμβα νεται μετα  απο  σχετικη  απο φαση του Δημα ρχου, αν 

δεν παρουσιαστει  κανει ς ενδιαφερο μενος για να συμμετα σχει σ’ αυτη ν. 

Μετα  απο  σχετικη  απο φαση του Δημοτικου  Συμβουλι ου, η δημοπρασι α μπορει  να 

επαναληφθει  ο ταν: 

• το αποτε λεσμα  της δεν εγκριθει  απο  την Δημοτικη  Επιτροπη  η  την 

αρμο δια Υπηρεσι α της Αποκεντρωμε νης Διοι κησης, λο γω ασυ μφορου 

τιμη ματος η  σφα λματος κατα  τη διενε ργεια της δημοπρασι ας, 

• μετα  την κατακυ ρωση της δημοπρασι ας, ο τελευται ος πλειοδο της δεν 

υπογρα φει τα πρακτικα , 

• μετα  την κοινοποι ηση στον τελευται ο πλειοδο τη της κατακυρωτικη ς 

απο φασης, δεν προσε λθει εμπρο θεσμα για τη συ νταξη και υπογραφη  της 

συ μβασης. 

Η επαναληπτικη  δημοπρασι α γνωστοποιει ται με περιληπτικη  διακη ρυξη του 

Δημα ρχου και αναφε ρεται στους ο ρους της πρω της διακη ρυξης, δημοσιευ εται δε 

πε ντε (5) τουλα χιστον ημε ρες πριν τη διενε ργεια  της. 

Η δημοπρασι α ματαιω νεται στην περι πτωση που, κατα  τον ε λεγχο των 

δικαιολογητικω ν, διαπιστωθου ν ελλει ψεις αυτω ν, που αφορα  σε ο λους τους 

διαγωνιζο μενους. 

Για ο ,τι δεν προβλε πεται απο  τους παρο ντες ο ρους διακη ρυξης, εφαρμογη  ε χουν 

οι διατα ξεις του Π.Δ. 270/1981 και του Ν. 3463/2006. 

 

ΑΔΑ: ΡΓΓΛΩΛ4-ΡΜΟ



Άρθρο 12 

 

Η κατατιθε μενη εγγυ ηση επιστρε φεται στους μετε χοντες στην δημοπρασι α– 

πλην του τελευται ου πλειοδο τη – αμε σως μετα  την απο φαση της Δημοτικη ς 

Επιτροπη ς για την κατακυ ρωση του αποτελε σματος του διαγωνισμου . 

Στον πλειοδο τη επιστρε φεται μετα  την υπογραφη  της σχετικη ς συ μβασης, αφου  

την αντικαταστη σει με α λλη, ως αναφε ρθηκε ανωτε ρω, ποσου  ι σου με το 1/10 

του ετησι ου τιμη ματος που τελικα  προσφε ρθηκε απο  αυτο ν στη δημοπρασι α, για 

την εξασφα λιση της ε γκαιρης και εντο ς της οριζομε νης προθεσμι ας καταβολη ς 

του τιμη ματος, καθω ς και την καλη  εκτε λεση ο λων των ο ρων της συ μβασης. Η 

εγγυ ηση αυτη  επιστρε φεται, μετα  τη λη ξη της συ μβασης και την πλη ρη 

εκπλη ρωση των ο ρων της. 

 

Άρθρο 13 

 

Απαγορευ εται στον μισθωτη  να κα νει χρη ση του μισθι ου για α λλο σκοπο  πλην 

εκει νου για τον οποι ο αυτο  ει ναι προορισμε νο, δηλαδη  για καλλιέργεια. Ο 

μισθωτη ς υποχρεου ται να τηρει  τις πρε πουσες και δε ουσες καλλιεργητικε ς 

φροντι δες για την καλλιε ργεια του μισθι ου. 

Χρη ση του μισθι ου για α λλο σκοπο  συνεπα γεται τη δι χως αποζημι ωση 

καταγγελι α της μι σθωσης. Στη συνε χεια ο Δη μος δυ ναται να προβει  σε 

αναπλειστηριασμο  σε βα ρος του πλειοδο τη και του εγγυητη  του, ενεχομε νων και 

των δυ ο για την τυχο ν διαφορα  του μισθω ματος της δημοπρασι ας απο  αυτο  της 

προηγου μενης. 

 

Άρθρο 14 

 

Απαγορευ εται ρητα  στον μισθωτη  να προβει  σε δενδροκαλλιε ργεια επι  του 

μισθι ου, καθω ς και στην κατασκευη  και ανε γερση προ χειρων η  μο νιμων – 

σταθερω ν εγκαταστα σεων, κτισμα των κλπ. Οι πολυετει ς καλλιε ργειες δεν 

απαγορευ ονται, αλλα  κατα  βα ση θα πρε πει να αποφευ γονται, καθο τι, κατα  τη 

λη ξη της μι σθωσης, θα πρε πει το ακι νητο να παραδοθει  ελευ θερο και καθαρο  απο  

εν εξελι ξει καλλιε ργειες. Οποιαδη ποτε καλλιε ργεια ενυπα ρχει, κατα  τη λη ξη της 

μι σθωσης, παραμε νει επ’ ωφελει α του ακινη του και ουδεμι α αξι ωση 

νομιμοποιει ται ο τελευται ος μισθωτη ς να εγει ρει επ’ αυτη ς. 

Απαγορευ εται ρητα  η ει σοδος, παραμονη  και βο σκηση αιγοπροβα των και α λλων 

ζω ων στο μι σθιο, με ποινη  διοικητικη ς αποβολη ς του μισθωτη  απο  αυτο . 

Απαγορευ εται ρητα  στον μισθωτη  να προβει  σε κα θε νε ο ε ργο εκχε ρσωσης, 

αποψι λωσης, α ρδευσης, αποστρα γγισης, καθω ς και σε με οποιονδη ποτε τρο πο 

καταστροφη  η  αλλοι ωση τυχο ν φυτοφρακτω ν. 

Επιτρε πεται στον μισθωτη  να προωθει  και ενισχυ ει την αναδια ρθρωση των 

καλλιεργειω ν και να εφαρμο ζει βελτιωμε νες καλλιεργητικε ς πρακτικε ς,  η λη ψη 

με τρων και η διενε ργεια ελε γχων για τον ποσοτικο  περιορισμο  στη χρη ση 

ΑΔΑ: ΡΓΓΛΩΛ4-ΡΜΟ



λιπασμα των και φυτοφαρμα κων και στην ολοκληρωμε νη καταπολε μηση εχθρω ν 

και ασθενειω ν, με σκοπο  την εξοικονο μηση των υδατικω ν πο ρων και τη μει ωση 

της γεωργικη ς ρυ πανσης. 

 

Άρθρο 15 

 

Ο Δη μος δεν ευθυ νεται ε ναντι του μισθωτου , ου τε υποχρεου ται σε επιστροφη  η  

μει ωση του μισθω ματος η  και λυ ση της συ μβασης α νευ αποχρω ντος λο γου. Εξ’ 

α λλου ο μισθωτη ς δεν ε χει δικαι ωμα μει ωσης του μισθω ματος, για βλα βη απο  

θεομηνι α η  οποιαδη ποτε α λλη αιτι α που τυχο ν επε λθει μετα  την υπογραφη  της 

συ μβασης. 

Ο μισθωτη ς δεν δικαιου ται σε μει ωση του μισθω ματος για οποιονδη ποτε λο γο, 

απο  την κατακυ ρωση της μι σθωσης και εφ’ εξη ς. 

Ο μισθωτη ς δεν απαλλα σσεται της πληρωμη ς του μισθω ματος εα ν δεν ε κανε 

χρη ση αυτου  χωρι ς υπαιτιο τητα του Δη μου. 

Ο μισθωτη ς δεν ε χει δικαι ωμα να λυ σει μονομερω ς τη συ μβαση πριν τη λη ξη του 

συμβατικου  χρο νου μι σθωσης, ου τε απαλλα σσεται της καταβολη ς του 

μισθω ματος με χρι τη λη ξη της συ μβασης. 

 

Άρθρο 16 

 

Η μη συμμο ρφωση στους παραπα νω ο ρους αποτελει  λο γο καταγγελι ας της 

συ μβασης α νευ αποζημιω σεως του μισθωτη . 

Αν ο μισθωτη ς καθυστερη σει να καταβα λει το μι σθωμα η  παραβει  ολικα  η  μερικα  

οποιονδη ποτε απο  τους ο ρους της παρου σας, οι οποι οι θεωρου νται ο λοι 

ουσιω δεις, θα συνεπα γεται: 

α. τη λυ ση της συ μβασης, την ε κπτωση του μισθωτη  απο  κα θε δικαι ωμα απο  τη 

συ μβαση και την αποβολη  του απο  το μι σθιο κατα  τη νο μιμη διαδικασι α. 

β. την κατα πτωση της εγγυ ησης καλη ς εκτε λεσης υπε ρ του Δη μου Κο νιτσας ως 

ευ λογης και ρητα  συμφωνηθει σας ποινικη ς ρη τρας. 

 

Άρθρο 17 

 

Ο μισθωτη ς ε χει ακε ραια την ευθυ νη για αποζημι ωση για ζημιε ς η  βλα βες, που θα 

προκληθου ν στο μι σθιο ει τε απο  τον ι διο, ει τε απο  το προσωπικο  του, ει τε απο  

οποιαδη ποτε α λλη αιτι α αναγο μενη στη σφαι ρα της αντικειμενικη ς του ευθυ νης. 

 

Άρθρο 18 

 

Κατα  τη λη ξη της μι σθωσης, ο μισθωτη ς υποχρεω νεται να παραδω σει αμε σως το 

μι σθιο, με πρωτόκολλο παραδόσεως, ελευ θερο και σε καλη  κατα σταση, 

διαφορετικα  ευθυ νεται σε αποζημι ωση. 

 

ΑΔΑ: ΡΓΓΛΩΛ4-ΡΜΟ



Άρθρο 19 

 

Σιωπηρή αναμίσθωση ή ανανέωση ή παράταση του χρόνου διάρκειας της 

μίσθωσης αποκλείεται. Εάν τυχόν γίνει χρήση του μισθίου από τον μισθωτή και 

μετά την λήξη της μισθώσεως δεν λογίζεται ως ανανέωση ή σιωπηρή αναμίσθωση 

ή παράταση της διάρκειας της μισθώσεως. Είναι δυνατή η παράταση της αρχικής 

μίσθωσης έως τρία (3) έτη από τη λήξη της, εφόσον υποβληθεί γραπτώς σχετικό 

αίτημα από τον μισθωτή στον Δήμο εντός της αρχικά συμφωνηθείσας διάρκειας 

της μίσθωσης και εγκριθεί από την Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Κόνιτσας, υπό 

την προϋπόθεση ότι πληρούνται από τον μισθωτή όλοι οι όροι του παρόντος 

συμφωνητικού μίσθωσης.  

Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμου αποδόσεως του μισθίου από οποιαδήποτε 

αιτία και αν προέρχεται αυτή, η μισθώτρια υποχρεούται να επανορθώσει κάθε 

θετική ή αποθετική ζημία του Εκμισθωτή συνεπεία της μη εγκαίρου αποδόσεώς 

του (μισθίου). Πλέον δε των ανωτέρω υποχρεούται και στην καταβολή, λόγω 

αποζημιώσεως, ποινικής ρήτρας, η οποία συνομολογείται με το παρόν και 

αντιστοιχεί σε ποσό που ανέρχεται στο διπλάσιο του ετήσιου μισθώματος για 

κάθε ημέρα καθυστέρησης περί την απόδοση. 

Την ανωτέρω ποινική ρήτρα που επιβάλλεται από τον Εκμισθωτή κατά 

τους όρους του παρόντος, υποχρεούται η μισθώτρια να καταβάλει εντός δέκα 

(10) ημερών από την κοινοποίηση σ  ́αυτήν της σχετικής πράξης της Οικονομικής 

Υπηρεσίας του Εκμισθωτή με συστημένο έγγραφο για την επιβολή της. 

 

Άρθρο 20 

 

Ο μισθωτη ς ουδεμι α αξι ωση μπορει  να εγει ρει κατα  του Δη μου για οποιαδη ποτε 

αιτι α, ειδικο τερα για κα θε διαφορα  ως προς την οριζο μενη ε κταση του μισθι ου, 

το περισσο τερο η  λιγο τερο της οποι ας θα μει νει προς ο φελος η  ζημι α του και της 

οποι ας, απο  τη συμμετοχη  του στη δημοπρασι α, αποδεικνυ εται ο τι ε χει λα βει 

γνω ση. 

 

Άρθρο 21 

 

Ο μισθωτη ς υποχρεου ται να διατηρει  την κατοχη  του μισθι ου, τις υπε ρ αυτου  

δουλει ες, τα ο ρια αυτου , να προστατευ ει αυτο  απο  κα θε καταπα τηση τρι του και 

γενικα  να διατηρει  το μι σθιο σε καλη  κατα σταση, διαφορετικα  ευθυ νεται σε 

αποζημι ωση. Επι σης, υποχρεου ται να προστατευ ει τα υπα ρχοντα 

εγγειοβελτιωτικα  ε ργα και τους αγροτικου ς δρο μους που περιβα λλουν το μι σθιο, 

διο τι σε αντι θετη περι πτωση ευθυ νεται σε αποζημι ωση.  

Ο μισθωτη ς επιβαρυ νεται με τις χρεω σεις που αφορου ν σε τακτικε ς πα γιες 

δαπα νες του αγροτεμαχι ου π.χ. α ρδευση, κατανα λωση ρευ ματος, συντη ρηση 

εγγειοβελτιωτικω ν ε ργων, αγροτικω ν δρο μων κλπ. 

 

ΑΔΑ: ΡΓΓΛΩΛ4-ΡΜΟ



Άρθρο 22 

 

Περι ληψη της διακη ρυξης θα τοιχοκολληθει  στο Δημαρχιακο  Κατα στημα 

Κο νιτσας, στην Δημοτικη  Κοινο τητα ο που κει ται το δημοτικο  αγροτεμα χιο και θα 

αναρτηθει  και στην ιστοσελι δα του Δη μου, τουλα χιστον δε κα (10) πλη ρεις ημε ρες 

πριν τη διενε ργεια της δημοπρασι ας. 

 

 Πληροφορίες για τη διακήρυξη του διαγωνισμού παρέχονται κατά 

τις εργάσιμες ημέρες και ώρες στο τηλ.: 2655360326. 

 

Ο Δήμαρχος 

 

Ανδρέας Ζ. Παπασπύρου 

ΑΔΑ: ΡΓΓΛΩΛ4-ΡΜΟ


		2025-06-25T14:03:55+0300
	Athens




